
はじめに

言語: Japanese

出版者: 

公開日: 2025-09-12

キーワード (Ja): 

キーワード (En): 

作成者: 戸水 吉信

メールアドレス: 

所属: 

メタデータ

http://hdl.handle.net/2297/0002003442URL
This work is licensed under a Creative Commons
Attribution-NonCommercial-ShareAlike 4.0
International License.

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/


 
 
 
 
 

研 究 紀 要 
第６７号 

 
 
 
 
 

新たな社会を見据えた探究的な活動に関する考察 
－新設教科「創造デザイン科」の提言及び各教科等との効果的な関わりを目指して－ 

 
 

令和６年度 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

金沢大学附属中学校 

 
 
 
 
 

研 究 紀 要 
第６７号 

 
 
 
 
 

新たな社会を見据えた探究的な活動に関する考察（２年次） 
－新設教科「創造デザイン科」の提言及び各教科等との効果的な関わりを目指して－ 

 
 

令和６年度 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

金沢大学附属中学校 

 
 
 
 
 

研 究 紀 要 
第６７号 

 
 
 
 
 

新たな社会を見据えた探究的な活動に関する考察 
－新設教科「創造デザイン科」の提言及び各教科等との効果的な関わりを目指して－ 

 
 

令和６年度 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

金沢大学附属中学校 



＜スマートフォン・タブレットをご利用の方＞
右上の  をタップするとメニューが開きます。

・・・
コンテンツのサムネイルが表示されます。
サムネイルをクリックすると該当ページに移動します。

・・・
目次が表示されます。
目次をクリックすると該当ページに移動します。

・・・
コンテンツ内の文字検索が行えます。
「AND」にチェックを入れて検索すると、検索した単語が記載されているページ
がヒットします。「OR」にチェックを入れて検索すると、検索した単語のいず
れかが記載されているページがヒットします。

・・・ペンで誌面に書き込みが行えます。
※ブラウザの設定内にある「cookieと他のサイトデータ」を削除すると消えることがありま
す。ご注意ください。

・・・付箋を誌面に貼り、メモを残すことができます。
※ブラウザの設定内にある「cookieと他のサイトデータ」を削除すると消えることがありま
す。ご注意ください。

＜PCをご利用の方＞

・・・
クリックすると、「サムネイル」、「目次」が表示されます。
サムネイルをクリックすると該当ページに移動します。
目次をクリックすると該当ページに移動します。

・・・
コンテンツ内の文字検索が行えます。
「AND」にチェックを入れて検索すると、検索した単語が記載されているページ
がヒットします。「OR」にチェックを入れて検索すると、検索した単語のいず
れかが記載されているページがヒットします。

・・・ペンで誌面に書き込みが行えます。
※ブラウザの設定内にある「cookieと他のサイトデータ」を削除すると消えることがありま
す。ご注意ください。

・・・付箋を誌面に貼り、メモを残すことができます。
※ブラウザの設定内にある「cookieと他のサイトデータ」を削除すると消えることがありま
す。ご注意ください。



は じ め に 
 
 

          金沢大学人間社会学域学校教育学類附属中学校  
校 長  戸水 吉信  

 
本校では令和 3 度より４年間，文部科学省から研究開発学校の指定を受け，研究を行ってお
り，今年度が指定最終年度となります。研究開発課題は「個々の持つ強みを協働させて『新たな
価値を創造する資質・能力』を育成する新設教科『創造デザイン科』の在り方に関する研究開発
―個別最適化学習と STEAM教育を柱として―」です。 
創造デザイン科とは「総合的な学習の時間」を創造性の育成に特化し，教科化したものとして
位置づけ，デザイン思考に基づくカリキュラムを作成し，創造的問題解決学習を実践しておりま
す。それにより，既存の型にとらわれないアイデアを見いだし，新たな仕事を生み出すなど，自
分の道を切り拓くことができるような資質・能力，すなわち新たな価値を創造する資質・能力の
育成を目指しております。また，併せて，特定分野に特異な才能を有する生徒に対する支援の在
り方についても，校務支援ソフトを活用したシステムや学校内外での支援モデルの構築等の検
討を行っております。 
今年度は，研究主題を，昨年度に引き続き「新たな社会を見据えた探究的な活動に関する考察
（２年次）―新設教科『創造デザイン科』の提言及び各教科等との効果的な関わりを目指して―」
と設定いたしました。創造デザイン科におきましては，１学年「学校にある問題を見出し創造的
な解決を目指そう」，２，３学年「地域にある問題を見出し創造的な解決を目指そう」というテ
ーマを設定し，デザイン思考における潜在的ニーズに迫る活動を重視し，協働的プロジェクト型
学習に取り組み，教科としての在り方を研究して参りました。また，創造デザイン科と各教科等
で育成する資質・能力との関わりを整理し，カリキュラムにおける創造デザイン科の位置づけを
より明確にするとともに，今年度は，教科としての「創造デザイン科」の評価の在り方について
も研究をすすめて参りました。 
令和 6 年 11 月 23 日には，第 72 回教育研究発表会を開催いたしました。当日は，北は青森
県，南は宮崎県から 200 名を超える皆さまにご参加いただき，様々なご意見をいただくことが
できました。頂戴したご意見も参考にさせていただきながら，研究を進めて参りました。ご参加
くださいました皆さまにあらためて感謝申し上げます。 
最後になりましたが，本校の研究に対し，日頃より懇切丁寧にご指導くださり，教育研究発表
会当日には「探究的な学びに関する学習評価の在り方」と題してご講演を賜りました奈良教育大
学教授の赤沢早人先生に，厚く御礼申し上げます。 

 
令和 7年 ２月  

目次に戻る

は
じ
め
に


